ANTIENNE. Après l'enfantement vous êtes demeurée vierge
 sans tache : mère de Dieu, intercédez pour nous.

℣. La grâce est répandue en vos lèvres.

℞. C'est pourquoi Dieu vous a bénie à toute éternité.

Notre Père, etc. (Tout bas)

Absolutio

Precibus et meritis beatæ Mariæ semper virginis, et omnium sanctorum, perducatur nos Dominus ad regna cœlorum.

℞. Amen.

℣. Jube, Domne, benedicere.

BENEDICTIO. Nos cum prole pia benedicat virgo Maria.

℞. Amen.

Lectio I (Ecclesiastici XXIV)

In omnibus requiem quæsivi, et in hæreditate Domini morabor. Tunc præcepit et dixit mihi creator omnium, et qui creavit me requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi : « In Jacob inhabitata, et in Israel hæreditare, et in electis meis mitte radices. »

℣. Tu autem, Domine, miserere nobis.

℞. Deo gratias.

℞. Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferram nescio. * Quia quem cœli capere non poterant, tuo gremio contulisti.

℣. Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. * Quia...

℣. Jube, Domne, benedicere.

BENEDICTIO. Ipsa virgo virginum intercedat pro nobis ad Dominum.

℞. Amen.

Lectio II

Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiter requievi, et in Jerusalem potestas mea; et radicavi in populo honorificatio; et in parte Dei mei hæreditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea.

℣. Tu autem, Domine, miserere nobis.

℞. Deo gratias.

Absolution

Que par les prières et les mérites de la bienheureuse Marie toujours vierge, et de tous les saints, le Seigneur nous fasse parvenir au royaume des cieux.

℞. Ainsi soit-il.

℣. Donnez-moi votre bénédiction.

BÉNÉDICTION. Que la vierge Marie avec son fils tout débonnaire nous bénisse.

℞. Ainsi soit-il.

Leçon 1 (en l'Ecclésiastique XXIV)

J'ai cherché le repos partout, et résolu d'arrêter ma demeure en l'héritage du Seigneur. Alors le créateur de tous m'a honorée de ses commandements et de son entretien, et celui-là même qui m'a créée s'est reposé en mon tabernacle, et m'a dit : « Habitez au dedans de Jacob, prenez votre partage héréditaire en Israël, et enracinez-vous parmi ceux que j'ai choisis. »

℣. Quant à vous, Seigneur, avez pitié de nous.

℞. Rendons grâce à Dieu.

℞. Sainte et immaculée virginité, je ne sais point de louanges assez hautes pour vous honorer. * Car vous avez porté dans votre sein celui que les cieux ne pouvaient contenir.

℣. Vous êtes bénie entre toutes les femmes et le fruit de votre ventre est béni. * Car vous avez...

℣. Donnez-moi votre bénédiction.

BÉNÉDICTION. Que la vierge des vierges intercède elle-même pour nous. ℞. Ainsi soit-il.

Leçon 2

C'est ainsi que je me suis affermie en Sion, et c'est en cette manière que j'ai pris mon repos en la ville sanctifiée, que ma puissance est en Jérusalem, et que j'ai pris racine chez un peuple comblé d'honneur; son héritage est du partage de mon Dieu, et ma demeure est en la plénitude des saints.

℣. Quant à vous, Seigneur, avez pitié de nous.

℞. Rendons grâce à Dieu.

℞. Beata es, virgo Maria, quæ Dominum portasti creatorem mundi. * Genuisti qui te fecit, et in æternum permanes virgo.
 ℣. Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum! * Genuisti...
 ℣. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto! * Genuisti...

℣. Jube, Domne, benedicere.

BENEDICTIO. Per virginem matrem concedat nobis Dominus salutem et pacem.

℞. Amen.

Lectio III

Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plantatio rosæ in Hiericho. Quasi oliva speciosa in campis, et quasi platanus exaltata sum juxta aquas. In plateis sicut cinnamnum et balsamum aromatizans odorem dedi. Quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris.

℣. Tu autem, Domine, miserere nobis.

℞. Deo gratias.

Hymnus sanctorum Ambrosii et Augustini

Te Deum laudamus : te Dominum confitemur.

Te æternum Patrem omnis terra veneratur.

Tibi omnes angeli, tibi cœli, et universæ Potestates,
 Tibi Cherubim et Seraphim incessabili voce proclamant :
 « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus, Deus Sabaoth! »

Pleni sunt cœli et terra majestatis gloriæ tuæ.

Te gloriosus apostolorum chorus,

Te prophetarum laudabilis numerus,

Te martyrum candidatus laudat exercitus.

4. Plane, platane.

℞. Vous êtes bienheureuse, vierge Marie, qui avez porté le Seigneur qui a créé le monde. * Vous avez engendré celui qui vous a faite, et demeurez vierge à toute éternité.

℣. Je vous salue, Marie, pleine de grâce, le Seigneur est avec vous. * Vous avez engendré...

℣. Gloire soit au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit. * Vous avez engendré...

℣. Donnez-moi votre bénédiction.

BÉNÉDICTION. Que le Seigneur nous donne le salut et la paix par la vierge mère. ℞. Ainsi soit-il.

Leçon 3

J'ai crû aussi haut qu'un cèdre au Liban, et qu'un cyprès en la montagne de Sion. J'ai crû comme un palmier en Cadès, et comme un plant de roses en Hiérico. J'ai crû comme les plus beaux oliviers en la campagne, et comme un plane⁴ sur le bord des eaux. Dans les places publiques j'ai rendu une odeur pareille à celle de la cannelle et du baume aromatique, et répandu une senteur aussi agréable que celle de la myrrhe choisie.